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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Представление о валентной связи является основой для теории

химического строения вещества. Очевидно, что с помощью только валентных связей

невозможно описать все многообразие существующих внутримолекулярных взаимодействий.

Помимо химических связей с энергией, в среднем колеблющейся от 10 до 200 ккал/мол,

существуют энергетически более слабые внутримолекулярные взаимодействия, такие как:

водородные связи, π- и t-стэкинг - идентифицировать которые обычными спектральными

методами анализа сложно, а порой и невозможно, и которые требуют дополнительных

специальных исследований в каждом отдельном случае.

Рентгеноструктурный анализ (РСА) дает информацию как о молекулярной структуре

отдельной молекулы, так и о кристалле в целом. Эта информация полезна и для практических

целей (пополнение кристаллографической базы данных), и для построения теоретических

моделей (например, программа USPEX Артема Оганова). С точки зрения построения

кристаллической структуры соединений, содержащих ароматические и полиароматические

фрагменты, основополагающими являются невалентные внутри- и межмолекулярные стэкинг-

взаимодействия, которые являются специальным случаем Ван-дер-Ваальсовых контактов и,

несомненно, представляют интерес для прогнозирования свойств молекул и кристаллов.

Известно, насколько важную роль для свойств органических молекул имеют

внутримолекулярные невалентные π-π-взаимодействия, но проявления таких взаимодействий

немногочисленны и мало изучены в настоящее время.

Соединения сульфонамидного ряда представляют огромную медикаментозную

значимость для современной медицины. На основе производных сульфонамидов созданы

различные препараты: противодиабетические [1] и противомикробные [1-2], диуретики и

антиконвульсанты [3], противомигреневые и анальгетики [4], противоопухолевые агенты [5],

ингибиторы ВИЧ [6] и ферментов [7-9]. Изучение структурных и конформационных

особенностей сульфонамидной группы имеет ключевое значение для понимания и

прогнозирования свойств новых производных сульфонамидов. С этим связано появление

публикаций, в которых сообщается о структурных особенностях соединений, содержащих

сульфонамидную группу [10-13]. Несмотря на имеющийся большой задел по производным

сульфонамидов, практически нет исследований внутримолекулярных π-π-взаимодействий

данного класса соединений, которые, безусловно, требуют дальнейшего развития и изучения.

Исследования, проведенные в рамках настоящей диссертационной работы, выполнены в

соответствии с планом НИОКТР ФГБУН Иркутского института химии им. А.Е. Фаворского СО

РАН по теме: «Структурные исследования новых гетероатомных и элементоорганических
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соединений по данным современных методов спектроскопии и квантовой химии», номер

государственной регистрации АААА-А1611611210009-5.

Цель работы. Исследование слабых внутри- и межмолекулярных стэкинг-

взаимодействий в новых представителях арилсульфониламинозамещенных производных

имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-а]бензимидазола, имидазо[1,2-а]пиридина, а также

металлокомплексах и координационных полимерах на их основе.

Для достижения поставленной цели определены следующие задачи:

исследование методом РСА особенностей пространственного строения новых

перспективных лигандов сульфонамидового ряда, их металлокомплексов и

координационных полимеров;

выявление особенностей внутримолекулярных взаимодействий на основе данных РСА и

QTAIM-анализа;

теоретическое исследование стереоэлектронного строения с опорой на распределение

электронной плотности в РСА эксперименте;

оценка энергии стэкинг-взаимодействий.

Научная новизна и практическая значимость. Впервые методом РСА установлена

структура десяти новых производных сульфонамидов, трех координационных полимеров и

двух металлокомплексов на их основе. Объём структурной информации, полученный в работе,

дополнит международный Кэмбриджский Кристаллографический Центр Данных (CCDC).

Впервые установлено, что наряду с «открытыми» системами, где заместители

пространственно расположены так, что удалены друг от друга, существуют «закрытые»

системы, обусловленные эффективным внутримолекулярным π-стэкингом и компактным

расположением фрагментов.

Экспериментально доказано, что ароматический заместитель участвует в π-стэкинге

только в том случае, когда находится в положении 2 гетероциклического остова производных

сульфонамидов.

Показано, что природа заместителя не являются единственным определяющим

фактором, влияющим на π-стэкинг-взаимодействие. Необходимо учитывать ориентацию

заместителя, а также его межмолекулярные контакты.

Установлено, что только в металлокомплексных соединениях и координационном

полимере [N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O]

натрия наряду с внутримолекулярным π-стэкингом, реализуется межмолекулярный π-стэкинг.
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Впервые для данного класса соединений теоретическими методами оценены энергии

тетрельного, халькогенового, пниктогенового взаимодействий и t-стэкинга на основании

величины плотности потенциальной энергии в связевых критических точках (3, -1).

Степень достоверности результатов проведенных исследований. Полученные

теоретические и экспериментальные данные достоверны, выводы объективны и научно

обоснованы. Диссертация выполнена на хорошем научном уровне с привлечением метода

рентгеноструктурного анализа, современных квантово-химических методов расчета (DFT) и

топологического анализа DORI.

Личный вклад автора. Автором выполнена вся экспериментальная работа, проведены

квантово-химические расчеты. Автор самостоятельно осуществлял планирование, организацию

и интерпретацию экспериментов, принимал непосредственное участие в обсуждении

полученных результатов, оформлении статей и тезисов докладов, диссертации, автореферата и

формулировки выводов.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертационной работы

опубликовано 3 статьи в ведущих отечественных и международных журналах, а также

представлено 4 доклада на международных и всероссийских конференциях.

Результаты работы опубликованы в журналах: Arkivoc, ЖОрХ, Chemistry Select.

Фрагменты работы представлены на Международной объединенной конференции по

органической химии «Байкальские чтения – 2017» г. Иркутск, 2017; Всероссийской

молодёжной школе-конференции «Актуальные проблемы органической химии – 2018» пос.

Шерегеш, 2018; школе-конференции молодых учёных с международным участием «VI

Научные чтения, посвященные памяти академика А.Е. Фаворского» г. Иркутск, 2020.

Объём и структура работы. Диссертация изложена на 171 странице машинописного

текста и включает следующие разделы: введение; литературный обзор, посвящённый

невалентным взаимодействиям на примере производных сульфонамидов, выбору

теоретического метода для анализа распределения электронной плотности и оценке энергии

внутримолекулярных взаимодействий; обсуждение результатов собственных исследований;

экспериментальную часть; выводы; приложение и список литературы из 142 наименований.
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ГЛАВА 1. СТЭКИНГ-ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ (Литературный обзор)

1.1. Невалентные внутри- и межмолекулярные взаимодействия

Аттрактивное взаимодействие между π-системами изучается больше полувека. Такие

взаимодействия ответственны за двойную спираль ДНК [14], внедрение лекарств в ДНК [14,

15], упаковку ароматических молекул в кристаллах [16], третичную структуру белков [17],

конформационные предпочтения полиароматических макроциклов [18], агрегацию порфиринов

[19, 20] и многое другое.

Хантер и Сандерс представили простую модель π-π-взаимодействия [21]:

Eполн = Еэл.ст. + Еиндукц. + Едисперс. + Ерепульсивн. (1.1)

Уравнение (1.1) выполняется как для внутримолекулярных, так и для межмолекулярных

взаимодействий. Основной вклад в π-π-взаимодействие вносит электростатическое и Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие, индукционное и дисперсионное будут давать поправки второго

порядка [22-24]. Для межатомных расстояний между π-системами больше чем 3.4Å Ван-дер-

Ваальсово взаимодействие носит аттрактивный характер [23, 24]. Электростатическая

составляющая π-π-взаимодействия чрезвычайно редко вызывает возмущение видимой области

спектра электронного поглощения обоих хромофоров, что свидетельствует о том, что

молекулярные орбитали не возмущены [25-29].

Хантер и Сандрс [21] предложили модель для ароматических взаимодействий, где

ароматическое кольцо было описано как «положительно заряженный σ-каркас между двумя

областями отрицательно заряженной π-электронной плотности». Авторы также ввели

графическое представление условий, при которых π-π-взаимодействие будет носить

репульсивный или аттрактивный характер (Рис.1.1). Вращение от 0
о
до 90

о
, при малых

смещениях, приводит к притяжению. Вращение от 90
о
до 180

о
, также при малых смещениях,

усиливает репульсивную составляющую. Такое расположение принято называть «фронт-

фронт» или «лицом к лицу». Аттрактивный характер будет в том случае, если π-облака

располагаются со смещением или в положении «край-фронт».
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Рисунок 1.1. Аттрактивный или репульсивный характер π-π-взаимодействия в

зависимости от взаимной ориентации π-облаков.

Этими же авторами [29] введен ряд правил для неполяризованных π-сопряженных

систем:

π-π-отталкивание доминирует для «фронт-фронт» π-сопряженных систем;

π-σ-притяжение доминирует для «край-фронт» π-сопряженных систем;

π-σ-притяжение доминирует для «фронт-фронт» смещенных систем;

электростатическое взаимодействие преобладает между заряженными атомами;

благоприятствуют взаимодействию с нейтральными или слабо поляризованными

фрагментами следующие типы π-поляризации:

 π-дефицитный атом в «фронт-фронт» ориентации;

 π-дефицитный атом в вертикальной Т- или «краевой» ориентации;

 π-избыточный атом в горизонтальной Т- или «краевой» ориентации.

благоприятствуют взаимодействию с нейтральными или слабо поляризованными

фрагментами следующие типы σ-поляризации:

а) положительно заряженный атом во «фронт-фронт» расположении;

б) положительно заряженный атом в вертикальной Т- или «краевой» ориентации;

в) отрицательно заряженный атом в «краевой» ориентации.
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Известно, что параллельно π-π-сопряженные молекулы обладают высокой степенью

переноса заряда [30]. В этом случае комплексы с переносом заряда стабилизируют не

ковалентные взаимодействия. В основе этого факта лежит смешивание основного состояния с

возбужденным зарядово-разделенным состоянием, что легко определяется по

характеристичным полосам в видимой области УФ-спектра поглощения. Кроме этого, как

правило, такие соединения имеют выраженную окраску. Ряд слабых, не ковалентных

взаимодействий, таких как водородные связи [31], галогенные [32], халькогенные [33, 34],

пниктогенные [35, 36], тетрельные [37] взаимодействия, аэрогенные связи [38, 39], π-π- [40, 41]

и диполь-дипольные [42] взаимодействия были идентифицированы и изучены методами РСА и

квантовой химии [33, 43, 44].

Дезиражу и Гавезотти [16, 46] охарактеризовали в своих работах основные возможные

типы упаковки π-сопряженных систем (Рис. 1.2). Ими введена следующая классификация

ориентации ненасыщенных фрагментов: «фронт-фронт», край к краю (параллельно смещенные)

и край-фронт. Для соединений, обладающих хорошими свойствами переноса заряда,

характерно π-π-взаимодействие «фронт-фронт». Большинство простых ароматических

молекул, таких как бензол, нафтален, антрацен, фенантрен упаковываются в виде «ёлочки» или

«сэндвича» (пирен, перилен, кватеррилен и т.д.). В работах Багрянской И.Ю. [47] для

полигетероатомных производных ароматических соединений выявлены общие закономерности

супрамолекулярной организации кристаллических упаковок посредством стэкинг-

взаимодействий.

Встраивание гетероатомов или функциональных групп в исходные ароматические

молекулы приводит к изменению способности переносить заряд внутри системы.

Галогенирование, алкилирование или аррилирование в пери-положении линейных аценов

меняет кристаллическую упаковку ёлочкой на различные мотивы π-стэкинга [48].

Ацилирование/бензоирование приводит к уменьшению/увеличению расстояния π-π-стэкинга.

Изменение силы π-π-взаимодействия отражается в эмиссионных спектрах, приводя к красному

или голубому смещению. Формирование невалентных взаимодействий между разными частями

молекулы или фрагментами соседних молекул приводит к изменению электронной плотности и

служит толчком для изменения кристаллической упаковки [49]. Изменение электронного или

экситонного связывания вследствие изменения угла соскальзывания (θ) или угла вращения (α -

угол между длинной осью сопряженных хромофоров,) могут иметь важное значение на степень

переноса заряда и оптические свойства системы в целом [50-53]. Крестообразное расположение

молекул приводит к минимальному экситонному связыванию, в результате такие системы

проявляют сильные люминесцентные свойства [54].
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Рисунок 1.2. Виды невалентных стэкинг-взаимодействий.
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Ма с соавторами [51], впервые привел экспериментальные доказательства на примере

транс-2,5-дифенил-1,4-дистирилбензена, что крестообразная архитектура кристаллов обладает

сильной флюоресценцией в области голубых длин волн и значительным переносом заряда. В

работе [50] показано, что крестообразно-стыкованные колонны образуют выпуклые димеры,

обусловленные π-π-взаимодействием и вогнутые димеры, сформированные за счет C
…

Br и

Br
…

O взаимодействий. Нековалентные взаимодействия С-Н
…

О и С-Н
…

π типа, управляют 2D

архитектурой в кристаллическом 1,7-дибромперилен-3,4,9,10-тетракарбоксилик тетрабутил

эфире. Интересно отметить, что не бромированный перилен-3,4,9,10-тетракарбоксилик

тетрабутил эфир и четырехбромированный 1,6,7,12-тетрабромоперилен-3,4,9,10-

тетракарбоксилик тетрабутил эфир образуют Х- и J-типы упаковки в монокристаллической

фазе.

1.2. Квантово-химические расчеты невалентных стэкинг-взаимодействий,

оценка энергии π-стэкинга

В большинстве случаев, выбор метода и базиса квантово-химических расчетов

представляет из себя достаточно сложную задачу. Требуется найти компромисс между

качеством расчета и разумными временными затратами, необходимыми для этого. В данном

случае, удалось избежать трудоемкого процесса выбора метода и базиса по одной причине –

структурная информация получена из эксперимента и для теоретического описания

электронной составляющей был выбран наиболее широко применяемый и хорошо себя

зарекомендовавший метод B3LYP [55-57] с базисом 6-311+G(d) [58]. В силу того, что объекты

исследования содержат элементы не дальше третьего периода, мы ограничились только d

поляризационными функциями и диффузными функциями на не водородных атомах. При

сохранении достаточно хорошего качества расчета, время расчета остается вполне разумным.

Расчеты проводились с помощью пакета программ Gaussian 09 [59]. Расчет проводился на

основе геометрических параметров, полученных из РСА эксперимента, поэтому процедура

оптимизации не проводилась. Из расчета получена волновая функция, которая в дальнейшем

была использована для топологического анализа QTAIM [60] в программе AIMALL [61]. DORI-

анализ был проведен с использованием пакета программ Multiwfn [62].

Сложность изучения слабых невалентных взаимодействий заключается в том, что нет

отработанной методики и специализированных физико-химических методов исследования

данных взаимодействий. Несмотря на востребованность в знаниях об этих контактах,

большинство работ посвящено теоретическому изучению данного вопроса. Попытка хоть как-

то восполнить данный пробел, привела нас к решению изучить данный вопрос методами РСА и

[…]


C9-C10 1.388(4) C5-N2-C2 114.5(2) C19-C18-C23-C22 0.3(4)

C10-C11 1.388(4) C5-N1-C4 107.6(2) C19-C18-C23-K3 -149.98(19)

C23-K3 3.460(3) C4-N1-K3 122.06(15) C20-C21-C22-C23 0.1(4)

K2-K2 2.884(3) C14-C15-Cl1 118.9(2) C18-C23-C22-C21 -0.1(4)

K3-K3 2.844(3) C15-C14-C13 119.1(2) C13-C12-C17-C16 -0.4(4)

C13-C12-C17 120.9(2) C14-C15-C16-C17 0.7(4)

C17-C12-S2 120.35(19) C12-C17-C16-C15 -0.1(4)

C1-C2-N2 111.5(2) S2-N3-K2-K2 -154.13(12)

C4-C3-N2 105.9(2) S2-N3-K2-S1 -11.80(12)

C3-C4-C18 128.3(2) C4-N1-K3-K3 -10.0(2)
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 C23-C18-C19 119.5(2) O2-S2-N3-C2 28.6(2)

C19-C18-C4 118.8(2) O1-S2-N3-K2 -18.28(15)

C19-C20-C21 120.4(2) C12-S2-N3-K2 95.93(13)

N1-C5-S1 138.88(19) Cl1-C15-C14-C13 178.2(2)

C2-C1-C6 128.3(2) C14-C13-C12-C17 0.5(4)

C6-C1-S1 119.88(18) O1-S2-C12-C13 15.6(2)

C11-C6-C1 120.4(2) N3-S2-C12-C13 -96.9(2)

C8-C7-C6 120.0(3) O2-S2-C12-C17 -33.2(2)

C10-C9-C8 119.7(3) S2-N3-C2-C1 95.7(3)

C6-C11-C10 120.6(3) S2-N3-C2-N2 -84.5(3)

C16-C17-C12 119.7(2) C5-N2-C2-C1 -1.0(3)

K2-K2-N3 103.61(6) C5-N2-C2-N3 179.2(2)

K2-K2-S1

K3-K3-N1

141.00(6)

123.94(7)

C5-N2-C3-C4 -0.2(3)

N2-C3-C4-N1 -0.7(3)

C5-N1-C4-C3 1.3(3)

C5-N1-C4-C18 -177.3(2)

C3-C4-C18-C23 169.9(3)

C3-C4-C18-C19 -11.1(4)

C23-C18-C19-C20 -0.4(4)

C18-C19-C20-C21 0.4(4)

K3-N1-C5-N2 -159.99(15)

K3-N1-C5-S1 14.7(4)

C2-N2-C5-N1 178.1(2)

C2-N2-C5-S1 1.9(3)

K2-S1-C5-N1 -26.6(3)

K2-S1-C5-N2 147.96(17)

N2-C2-C1-C6 178.8(2)

N2-C2-C1-S1 -0.3(3)

K2-S1-C1-C2 -104.6(2)

K2-S1-C1-C6 76.2(3)

S1-C1-C6-C11 37.4(3)

S1-C1-C6-C7 -143.5(2)

C1-C6-C7-C8 -178.1(3)
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 C7-C8-C9-C10 -0.3(5)

C7-C6-C11-C10 -0.6(4)

C9-C10-C11-C6 -0.2(5)

C4-C18-C23-C22 179.3(2)

C4-C18-C23-K3 29.0(3)

S2-C12-C17-C16 -179.2(2)

Cl1-C15-C16-C17 -178.1(2)

C2-N3-K2-K2 28.06(19)

C2-N3-K2-S1 170.39(18)

C5-N1-K3-K3 145.67(18)

3.4. Квантово-химические рачеты

Расчёт проводился с помощью пакета программ GAUSSIAN 09 [59], с использованием

гибридного функционала B3LYP и базисного набора 6-311+G(d). Анализ топологических

данных проводился методом QTAIM [60] с помощью программы AIMALL [61], DORI-анализ

проводился в рамках программы Multiwfn [62]. Стартовая геометрия для оптимизации

структурных параметров молекул взята из данных PCA.
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ВЫВОДЫ

1. Проведено рентгеноструктурное исследование и конформационный анализ новых

арилсульфониламинозамещенных производных имидазо[2,1-b]тиазола, тиазоло[3,2-

а]бензимидазола, имидазо[1,2-а]пиридина, их металлокомплексов и координационных

полимеров. Исследованы функции распределения электронной плотности, которые

сопоставлены с теоретическими данными, полученными в рамках топологической

теории Р. Бейдера «Атомы в молекулах».

2. Выявлены внутримолекулярные невалентные взаимодействия типа π- и t-стэкинга.

Установлены закономерности формирования этих взаимодействий: пространственное

расположение связей, их количество и вид (тетрельные, халькогеновые, пниктогеновые).

3. На основе рассчитанных значений плотности потенциальной энергии V, оценена энергия

π- и t-стэкинга в замещенных сульфонамидах. Энергия взаимодействия находится в

пределах 0.5-1.2 ккал/моль. Показано что, несмотря на малую величину каждого из

таких взаимодействий, количество таких взаимодействий является решающим фактором,

определяющим пространственное строение сульфонамидов.

4. Установлено, что тетрельные взаимодействия примерно в 2 раза слабее по энергии, по

сравнению с халькогеновыми и пниктогеновыми взаимодействиями. Установлено, что

при благоприятном пространственном расположении, один и тот же атом углерода

способен одновременно участвовать как в тетрельном, так и в пниктогеновом

взаимодействии, при этом энергия тетрельного взаимодействия увеличивается.

5. Приведены первые примеры использования сульфонамидозамещенных имидазо[2,1-

b]тиазолов в качестве лигандов. Установлено, что при образовании металлокомплексов в

лигандах сохраняется внутримолекулярный π-стэкинг. На примере металлокомплекса

бис[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-ил)бензолсульфонамида] хлорида

меди (II) продемонстрирована способность сульфонамидов формировать

дополнительные π-сэндвичи.

6. Показано, что в координационных полимерах независимо от координирующего металла

сохраняется внутримолекулярное π-π-взаимодействие, присущее исходным «лигандам»,

а также реализуется межмолекулярный π-стэкинг. Установлено, что для полимера [N-(2-

фенил[1,3]тиазоло[3,2-а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамидата-
2
N,O] натрия

наличие внутримолекулярных и межмолекулярных π- и t-стэкинг-взаимодействий

формирует отдельные слои, состоящие только из ароматических фрагментов смежных

лент.
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ПРИЛОЖЕНИЕ

Таблица П.1.1. Исследуемые соединения.

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЕРВОГО РЯДА

L1 L2 L3

4-Хлор-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-Фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ВТОРОГО РЯДА

L4 L5 L6

4-Хлор-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5,6-трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5,6-Трифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

154

ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ТРЕТЬЕГО РЯДА

L7 L8 L9

4-Хлор-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2,5-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-

3-ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ЧЕТВЕРТОГО РЯДА

L10 L11 L12

4-Хлор-N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(2-фенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамид

N-(2-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-3-

ил)бензолсульфонамид
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ПЕРСПЕКТИВНЫЕ ЛИГАНДЫ ПЯТОГО РЯДА

L13 L14 L15

4-Хлор-N-[3-(4-метилфенил)имидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил]бензолсульфонамид

4-Хлор-N-(6-хлор-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид

4-Метил-N-(6-метил-3-фенилимидазо[1,2-

а]пиридин-2-ил)бензолсульфонамид
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МЕТАЛЛОКОМПЛЕКСЫ

C1 C2

Бис-[4-хлор-N-(3,6-дифенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)

Бис-[4-хлор-N-(3-фенилимидазо[2,1-b][1,3]тиазол-2-

ил)бензолсульфонамид] хлорид меди (II)
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КООРДИНАЦИОННЫЕ ПОЛИМЕРЫ

P1 P2 P3

[N-(2-фенил[1,3]тиазоло[3,2-

а]бензимидазол-3-

ил)бензолсульфонамидато-
2
N,O] натрия

* 2H2O

[4-Хлор-N-(2,6-дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато-

N] калия

[4-Хлор-N-(2,6- дифенилимидазо[2,1-

b][1,3]тиазол-3-ил)бензолсульфонамидато- N]

калия
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