1

ОТЗЫВ

официального оппонента

на диссертационную работу БОРОДИНОЙ Татьяны Николаевны

«Стэкинг-взаимодействия в новых производных сульфонамидов,

их металлокомплексах и координационных полимерах»,

представленную на соискание ученой степени кандидата химических наук

по специальностям 02.00.03 – органическая химия и 02.00.04 – физическая химия

Нековалентные взаимодействия управляют множеством химических явлений и являются

ключевыми компонентами для построения молекулярных структур. При этом одним из

наиболее обсуждаемых нековалентных взаимодействий являются π-π взаимодействия,

присущие в основном системам с ароматическими фрагментами. Интерес к этим

взаимодействиям связан с их потенциальным применением в различных областях науки о

материалах, биоинженерии, а также с фундаментальным пониманием его сложной

природы.

Диссертационная работа Бородиной Т.Н. посвящена экспериментальному и

теоретическому изучению стэкинг-взаимодействий в производных сульфонамидов.

Соединения этого класса являются основой для ряда медицинских препаратов, прежде

всего, обладающих бактериостатическим эффектом в отношении бактерий, вирусов,

грибов и т.д., но также гипогликемических, и даже противоопухолевых. При этом

отмечается, что специфическая активность сульфонамидных препаратов в значительной

степени определяется их конформационным строением. Таким образом, предпринятое

Бородиной Т.Н. исследование представляется весьма актуальным как с точки зрения

фундаментального знания о природе нековалентных взаимодействий, так и с точки зрения

практической значимости новых производных сульфонамидов, в том числе для

конструирования лекарственных форм на их основе.

Диссертационная работа изложена на 171 странице и состоит из введения, трех глав,

выводов, списка литературных источников из 142 наименований, а также приложения.

Первая глава представляет собой литературный обзор. В первой части этого обзора

излагаются базовые представления о механизме π- и t- стэкинга, приводятся примеры

слабых нековалентных взаимодействий различных типов.

К сожалению, вторая часть литературного обзора, которая посвящена

квантовохимическим подходам, представляется довольно слабо проработанной. По

неясным причинам, этот раздел начинается с обсуждения сложностей выбора метода и

базиса для квантовохимических расчетов. Впрочем, это обсуждение сворачивается уже в
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первом абзаце с указанием на конкретный метод (B3LYP/6-311+G*) и перечислением

использованных программ.

После обсуждения различных эмпирических зависимостей для оценки энергий π- и t-

стэкинга на основе характеристик, не имеющих прямого отношения к квантовой химии,

автор переходит к подходам на основе анализа характеристик распределения электронной

плотности, получаемых непосредственно из квантовохимического расчета. В качестве

одного из подходов рассматривается метод QTAIM, кратко обсуждается возможность

анализа критических точек типа (3,–1) – BCP (bond critical points). К сожалению, в этот

обзор не вошли многочисленные работы, использующие для описания π-π -

взаимодействий другой тип критических точек – (3,+3), CCP (cage critical points)
1
. И уж

совсем поверхностно охарактеризован другой использованный в работе подход – DORI

(Density Overlap Region Indicator): все «теоретическое» обоснование сводится к цветовой

гамме, используемой в одной из программ анализа электронной плотности.

Третья, химическая часть литературного обзора, посвященная известным проявлениям

невалентных внутримолекулярных взаимодействий в сульфонамидах представлена

достаточно подробно, – настолько подробно, что становится не вполне понятной

постановка задачи: какие принципиально новые сведения предполагалось получить,

расширяя круг объектов того же класса. Тем не менее, именно эта часть литературного

обзора позволяет оценить важность учета проявлений π- и t- стэкинга при

конструировании новых материалов и лекарственных форм на основе исследуемых

соединений.

Вторая глава, посвященная собственно анализу результатов, разбита на три раздела,

связанных с исследованием собственно гетероциклических производных сульфонамидов,

их комплексов с Cu(II) и координационных полимеров со щелочными металлами. Каждый

из этих разделов организован по одной схеме:

 исследование пространственной структуры, выявление типичных структурных

проявлений π-π – взаимодействий;

 анализ электронной плотности, нахождение связевых путей и критических точек,

соответствующих невалентным взаимодействиям, в рамках QTAIM, оценка энергии

соответствующих взаимодействий по уравнению Эспинозы, визуализация областей

перекрывания по методу DORI;

 анализ кристаллической структуры.

1
см., например, пионерскую работу Zhikol et al. [J. Chem. Phys. 122, 144104 (2005)]
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Одним из замечательных результатов этого исследования является вывод о том, что при

формировании металлокомплексных соединений и координационных полимеров

присущий исходным лигандам внутримолекулярный π- стэкинг сохраняется, в том числе,

сохраняются его качественные и количественные характеристики, полученные на основе

анализа электронной плотности.

В то же время, эти количественные характеристики представляют собой, по-видимому,

самую дискуссионную часть исследования Т.Н. Бородиной. Конечно, самым прямым, с

точки зрения квантовой химии, подходом было бы сопоставление полных энергий

открытой и закрытой форм, однако проведение прецизионных расчетов для систем такого

размера в настоящее время вряд ли осуществимо. Тем не менее, ориентация

исключительно на анализ связевых критических точек (3,–1) представляется не вполне

оправданной, тем более, что соответствующие связевые пути иногда приводят к

парадоксальным результатам. Так, для соединения L6 автор отмечает, что линия связи

приводит не к конкретному углеродному атому, а к середине углерод-углеродной связи.

Как бы то ни было, проведенные исследования позволили Т.Н. Бородиной определить

строение 10 новых сульфонамидов, двух комплексов Cu(II) с сульфонамидными

лигандами, а также полимерных структур, образуемых ими с натрием (Р1) и калием (Р2 и

Р3). Охарактеризованы структурные особенности, свидетельствующие о наличии π- и t-

стэкинг-взаимодействия, как внутримолекулярного, определяющего строение молекул,

так и межмолекулярного, задающего архитектурный мотив построения кристалла. В

рамках единого подхода количественно охарактеризованы энергии тетрельного,

пниктогенного, халькогенного взаимодействий, π- и t- стэкинга. В частности,

представляет несомненный интерес установленное наличие выраженного межлигандного

взаимодействия в комплексе C2 и сравнительная оценка для него энергий разных типов

взаимодействий. Эти результаты определяют несомненную новизну выполненного Т.Н.

Бородиной исследования.

Третья глава обозначена как «Экспериментальная часть» и содержит четыре раздела.

Первые два описывают методики получения новых гетероциклических производных

сульфонамидов и результаты физико-химических методов анализа, соответственно.

Неочевиден вклад диссертанта в эти исследования: с одной стороны, во введении указано,

что «автором выполнена вся экспериментальная работа», с другой стороны, в качестве

задач исследования синтез соединений не фигурирует, а в соответствующем разделе

значится: «Синтез … проведен в Иркутском институте химии им. А.Е. Фаворского СО

РАН в лаборатории галогенорганических соединений». Возможно, следовало
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ограничиться ссылкой на соответствующие публикации. Третий раздел, «Данные

экспериментов РСА», содержит два абзаца текста, за которым на стр. 96–150 (!) следуют

таблицы данных. Обычно такие данные принято выносить в приложение. Наконец,

заключительный раздел, «Квантово-химические рачеты» (именно с такой опечаткой)

содержит всего пять строк, однако заключительная фраза «Стартовая геометрия для

оптимизации структурных параметров молекул взята из данных PCA» вызывает

недоумение: так оптимизация геометрии все-таки проводилась? Если да – то почему

расчетные геометрические характеристики нигде не приведены? Если нет (а именно так

написано на стр. 10: «Расчет проводился на основе геометрических параметров,

полученных из РСА эксперимента, поэтому процедура оптимизации не проводилась»), то

почему фраза об оптимизации геометрии фигурирует не только в диссертации, но и в

автореферате, вводя в заблуждение читателей?

Далее следуют выводы, потом почему-то Приложение, содержащее визуализированные

структуры или структурные формулы обсуждаемых соединений. Вообще говоря, ссылку

на это приложение следовало дать где-нибудь в начале второй главы, иначе из текста

невозможно понять, почему после L1 и L2 обсуждаются L4, L5 и L6. Завершает

диссертацию список использованных источников.

Помимо уже упомянутых недочетов, можно сделать следующие замечания:

1. Автору следовало бы быть осторожнее в формулировке выводов. Так, в выводе 2

читаем: «Выявлены внутримолекулярные невалентные взаимодействия типа π- и t-

стэкинга. Установлены закономерности формирования этих взаимодействий». – На

самом деле «выявлены» и «установлены» – это не выводы, а результаты. А

установленные закономерности, вероятно, и следовало вынести в выводы.

2. Раздел 2.1. «Гетероциклические производные сульфонамидов как перспективные

лиганды» оставляет впечатление незавершенности: неясно, почему данные

соединения рассматриваются как лиганды, и что дает основания рассматривать их как

«перспективные».

3. Сравнение строения сульфонамидов с открытой и закрытой конформацией приводит

автора к заключению о том, что «… структурным элементом, определяющим

внутримолекурный π-стэкинг в изученных замещенных сульфонамидах, является

конформация сульфонамидной группы» (стр. 32). Но возможна и обратная трактовка:

конформация сульфонамидной группы определяется возможностью и

эффективностью внутримолекулярного π-π взаимодействия. Как здесь выяснить, что

является причиной, а что – следствием?
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4. Многочисленные опечатки, неудачные конструкции, неряшливые построения,

например: «в видимой области УФ-спектра поглощения» «энергия N…C

взаимодействий сильнее, чем энергия S…C взаимодействий» (стр. 66),

«Конформация фенильных фрагментов» (подпись к рис. 2.2), «… условий,

необходимых для t-стэкинга взаимодействия» (стр. 27), предложения,

начинающиеся с «Что, однако …» и «Хотя…» (стр. 19). В уравнениях (1.2)–(1.9) не

приведена размерность. На стр. 27 по тексту приводятся расстояния между

центроидами в L3, L4 и L5, хотя на самом деле эти величины относятся к L4, L5 и

L6, соответственно.

Эти замечания не снижают оценку надежности и достоверности полученных в работе

данных о строении исследованных соединений, проявлениях в них внутри- и

межмолекулярных невалентных взаимодействий, а многие из сделанных замечаний лишь

подчеркивают дискуссионный характер работы, связанный с неоднозначностью не

устоявшихся еще подходов и трактовок – что, в свою очередь, еще раз свидетельствует об

актуальности выполненного Т.Н. Бородиной исследования.

В целом представленная диссертационная работа представляет собой квалификационное

исследование в области строения производных сульфонамидов, в частности, проявления

стэкинг-взаимодействия в их молекулах, металлокомплексах и соединениях со

щелочными металлами, образующих полимерные структуры. Ее содержание

соответствует профилю специальности 02.00.03 – Органическая химия (химические

науки) в п. 4. – «Развитие теории химического строения органических соединений» и п.

10. – «Исследование стереохимических закономерностей химических реакций и

органических соединений», а также профилю специальности 02.00.04 – Физическая химия

(химические науки) в п. 1 – «Экспериментальное определение и расчет параметров

строения молекул и пространственной структуры веществ».

Требования к публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренные

пунктами 11, 13 «Положения о присуждении ученых степеней» (Постановление от

24.09.2013 № 842) выполнены. По теме диссертации опубликованы 3 статьи и тезисы 4

докладов.

Автореферат отражает содержание диссертации.

По актуальности и объему выполненных исследований, новизне полученных результатов

и достоверности сформулированных выводов диссертационная работа Бородиной Т.Н.

«Стэкинг-взаимодействия в новых производных сульфонамидов, их металлокомплексах и
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